

Aleksandra Gruszczyńska

Świlcza, pow. Rzeszów. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 8, 149

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SWILCZA, pow. Rzeszów
Stanowisko 3

Muzeum Okręgowe
w Rzeszowie

Badania prowadziła mgr Aleksandra Gruszczyńska.
Finansowało Muzeum Okręgowe w Rzeszowie. Czwar-
ty sezon badań. Osada z okresu wpływów rzymskich.

Zakończono eksplorację jamy spełniającej prawdopodobnie funkcję pracowni bursztyniarskiej. Wystąpiła ona na głębokości 220 cm /powyżej, nad warstwą humusu zalegającą nad jamą, znajduje się 150 centymetrowa warstwa ziemi obsumiętej z górnych partii wzgórza/, wymiary jej wynosiły 480 x 660 cm, dno było nierówne, znajdowało się na głębokości 270-300 cm. Wypełnienie jamy w górnej części stanowiła 15 centymetrowa warstwa ilastej ziemi koloru brązowo-czarnego, z dużą ilością nacieków żelazistych oraz drobnych węgielków drzewnych, poniżej występowała ilasta ziemia koloru popielatego, z wkładkami drobnych węgielków drzewnych. Zabytki bursztynowe, w większości występowały w górnej części jamy, a największe ich zagęszczenie w partii wschodniej obiektu.

Podczas tegorocznych badań odkryto 20 paciorków bursztynowych, 1 fragment paciorka oraz 5 odłupków bursztynowych /w sumie dotychczas odkryto 1 dużą bułę bursztynu, 233 paciorki bursztynowe, 43 fragmenty paciorków oraz 12 odłupków bursztynowych/. Ponadto znaleziono nieliczne fragmenty ceramiki siwej, naczyń lepionych ręcznie oraz fragmenty kości zwierzęcych.

Paciorki bursztynowe stanowią najciekawszą grupę zabytków z osady w Swilczy. Podobnie jak w latach poprzednich występują paciorki z bursztynu przezroczystego lub matowego o odcieniu czerwonym lub pomarańczowym, o kształcie krążków płaskich, obustronnie lub jednostronnie lekko wypukłych, różnej wielkości. Wykonane są przy użyciu noża lub dłutka, wszystkie otworki wiercone są jednostronnie.

Badania będą kontynuowane.

TROJCZYCE, pow. Nowy Sącz

patrz
okres halsztacki

WARSZAWA-SŁUŻEW, ul. Fosa

patrz
średniowiecze

WORYTY, pow. Olsztyn

patrz
epoka brązu